ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ

л г
О внесении изменений в приказ от
31.03.2023 № 3854/1 «О составах комиссий
для проведения промежуточной аттестации
в форме кандидатских экзаменов в 2023 j
году»

В целях организации в 2023 году промежуточной аттестации аспирантов в форме
кандидатского экзамена соответствии с Приказом Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий
и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)» и Положением о
подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, утвержденным в
СПбГУ приказом от 23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить пункт 1.9. приказа от 31.03.2023 № 3854/1 «О составах комиссий для
проведения промежуточной аттестации в форме кандидатских экзаменов в 2023 году» в
следующей редакции:

«1.9. По программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре: МЗ.90161.2022: «Общая и региональная геология. Геотектоника и
геодинамика», МЗ.90163.2022: «Петрология, вулканология», МЗ.90164.2022:
«Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных
ископаемых», МЗ.90169.2022: «Геофизика», МЗ.91519.2022: «Почвоведение»,
МЗ.91610.2022: «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых,
минерагения», МЗ.91612.2022: «Физическая география и биогеография, география почв и
геохимия ландшафтов», МЗ.91613.2022: «Экономическая, социальная, политическая и
рекреационная география», МЗ.91616.2022: «Гидрология суши, водные ресурсы,
гидрохимия», МЗ.91617.2022: «Океанология», МЗ.91620.2022: «Геоинформатика,
картография», МЗ.91621.2022: «Геоэкология», МЗ.91622.2022: «Геодезия», МЗ.90165.2023
«Литология», М3.90167.2023 «Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение»:

I— 1.9.1. Тимошенко Ирина Николаевна, кандидат филологических наук, доцент
Кафедры английского языка в сфере наук о Земле - председатель комиссии; '

1.9.2. Исхакова Рита Фанисовна, кандидат филологических наук, старший
преподаватель Кафедры английского языка в сфере наук о Земле - заместитель
председателя комиссии;

1.9.3. Климовская Алиса Яковлевна, кандидат филологических наук, старший
преподаватель Кафедры английского языка в сфере наук о Земле;

1.9.4. Кривовичев Владимир Герасимович, доктор геолого-минералогических
наук, профессор Кафедры минералогии;

1.9.5. Брусницын Алексей Ильич, доктор геолого-минералогических наук,
профессор Кафедры минералогии;

1.9.6. Ганюшкин Дмитрий Анатольевич, доктор географических наук, профессор
Кафедры физической географии и ландшафтного планирования;

1.9.7. Русаков Алексей Валентинович, кандидат биологических наук, доктор
географических наук, профессор Кафедры почвоведения и экологии почв.».

2. Дополнить приказ от 31.03.2023 № 3854/1 «О составах комиссий для проведения
промежуточной аттестации в форме кандидатских экзаменов в 2023 году» пунктом 1.30.
следующего содержания:

«1.30. По программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре: М3.91519.2022 «Почвоведение»:

1.30.1. Морозова Мария Никитична, кандидат филологических наук, доцент
Кафедры английского языка в сфере биологии и медицины - председатель комиссии;

1.30.2. Сафьянова Ирина Вадимовна, кандидат филологических наук, доцент
Кафедры английского языка в сфере биологии и медицины - заместитель председателя
комиссии;

1.30.3. Тарелкина Елена Ивановна, старший преподаватель Кафедры английского
языка в сфере биологии и медицины.

1.30.4. Русаков Алексей Валентинович, кандидат биологических наук, доктор
географических наук, профессор Кафедры почвоведения и экологии почв.».

3. Изложить пункт 2.24. приказа от 31.03.2023 № 3854/1 «О составах комиссий для
проведения промежуточной аттестации в форме кандидатских экзаменов в 2023 году» в
следующей редакции:

«2.24. По программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре: МЗ.90112.2022 «Дифференциальные уравнения и математическая физика
(прикладная математика, кибернетика и информационные технологии)»:

2.24.1 Селиверстова Елена Ивановна, доктор филологических наук, профессор
Кафедры русского языка для гуманитарных и естественных факультетов - председатель
комиссии;

2.24.2. Коваленко Борис Никифорович, кандидат филологических наук, доцент
Кафедры русского языка для гуманитарных и естественных факультетов - заместитель
председателя комиссии;

2.24.3. Волкова Лариса Борисовна, кандидат филологических наук, доцент Кафедры
русского языка для гуманитарных и естественных факультетов;

2.24.4. Шатилов Андрей Сергеевич, кандидат педагогических наук, доцент Кафедры
русского языка для гуманитарных и естественных факультетов;

2.24.5. Жабко Алексей Петрович, доктор физико-математических наук, профессор
Кафедры теории управления.».

4. Изложить пункт 2.26. приказа от 31.03.2023 № 3854/1 «О составах комиссий для
проведения промежуточной аттестации в форме кандидатских экзаменов в 2023 году» в
следующей редакции:

«2.26. По программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре: МЗ.90113.2022 «Геометрия и топология (современная математика)»:

3

2.26.1 Селиверстова Елена Ивановна, доктор филологических наук, профессор
Кафедры русского языка для гуманитарных и естественных факультетов - председатель
комиссии;

2.26.2. Коваленко Борис Никифорович, кандидат филологических наук, доцент
Кафедры русского языка для гуманитарных и естественных факультетов - заместитель
председателя комиссии;

2.26.3. Волкова Лариса Борисовна, кандидат филологических наук, доцент Кафедры
русского языка для гуманитарных и естественных факультетов;

2.26.4. Шатилов Андрей Сергеевич, кандидат педагогических наук, доцент Кафедры
русского языка для гуманитарных и естественных факультетов;

2.26.5. Мозоляко Павел Александрович, кандидат физико-математических наук,

доцент Факультета математики и компьютерных наук.».

5. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ не позднее одного
рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

6. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте к проректору по учебно-
методической работе.

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: поручение первого заместителя первого проректора по учебной работе
Медведевой С.В. № 01/12/3/1-02-4 от 02.11.2022, поручение начальника
Организационного управления 01-05-70 от 28.04.2023, приказ от 31.03.2023 № 3854/1 «О
составах комиссий для проведения промежуточной аттестации в форме кандидатских
экзаменов в 2023 году».

Проректор -- \
по учебно-методической работе " Э.А. Зелетдинова

mailto:org@spbu.ru